
D.R.S. n.           Serv. 7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
S EGR ET ER IA GEN ER A LE

IL D IR IGEN T E D EL S ERV IZIO  7°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  L.R.  08.07.1977,  n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione

Siciliana” e ss. mm. ii.;
VISTOVISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto

2007,  n.  123,  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro” e
ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio”;

VISTO il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici.”;

VISTA la L.R. 12.07.2011,  n. 12 concernente “Disciplina dei contratti  pubblici relativi  a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs 12.04.2006, n. 163 e ss.  mm. ii.  e del DPR
05.10.2010,  n.  207  e  ss.  mm.  ii..  Disposizione  in  materia  di  organizzazione
dell'Amministrazione Regionale. ...”;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 concernente “Recepimento del codice dei contratti pubblici di
cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la L. R. 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTO il D.P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”;

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch.
Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente preposto al Servizio 7/S.G., con decorrenza 16
giugno 2022 e fino al 31 dicembre 2024; 

VISTE le note protocollo n. 41947 del 06 novembre 2023 e protocollo n. 45537 del  06 dicembre
2023 rispettivamente  inviate  dal  dirigente  ad interim dell'Area  3^ e  dal  funzionario del
Servizio  di  Prevenzione e  Protezione  di  Palazzo Orléans,  con  le  quali,  in  ossequio agli
obblighi derivanti dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, hanno rappresentato l'usura
delle sedie in dotazione al personale che svolge servizio di portineria presso palazzo Orléans
e la conseguente necessità della fornitura di n. 5 cuscini per sopperire all'usurata imbottitura
delle citate sedie; 

VISTA la nota  protocollo n. 45988 del 12 dicembre 2023 con la quale il Servizio 7° della Segreteria
Generale  ha richiesto al  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di Palazzo
Orléans l'elaborazione  di  una  scheda  tecnica  sulle  caratteristiche  dei  prodotti  richiesti,
unitamente  ad  un  preventivo di  spesa elaborato  da  un  operatore  economico,  affinché  si
potesse avviare la procedura di acquisto;

VISTA la nota  protocollo n. 861 dell'11 gennaio 2024 con la quale il Responsabile del Servizio di

160



D.R.S. n.          Serv. 7/S.G.

Prevenzione e Protezione di Palazzo Orléans ha trasmesso la scheda tecnica  ed il preventivo
di spesa n. 05/2024 del 10 gennaio 2024, assunto al protocollo della Segreteria Generale al
n.1619 in data 18 gennaio 2024, prodotto dall'operatore economico CS Contract Lavori &
Forniture di Saltalamacchia Francesco con sede in via G. Furitano n. 47/49-90025 Lercara
Friddi  (Pa),  da  cui  si  evince  che  il  prezzo  proposto  per  la  fornitura  di  n.  5  cuscini
antidecubito da seduta in Viscomouss è pari a € 600,00 oltre IVA, prezzo ritenuto congruo da
questa Amministrazione per la sopra descritta fornitura;

CONSIDERATO che l'art. 50, comma 1, lettera b) del  Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli
affidamenti  dei  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a 140.000 euro,  si  procede
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali richieste;

TENUTO CONTO che  il  valore  dell'affidamento  è  inferiore  a  5000  euro,  per  cui  è  consentito  derogare
all'applicazione del principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 6 del Decreto Legislativo
36/2023;

CONSIDERATO che il  sopra citato operatore economico risulta  essere in possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale  per  la  partecipazione,  nonché di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RAVVISATA la necessità di  procedere  all’affidamento per la fornitura  di  n.  5 cuscini  antidecubito da
seduta in Viscomouss per le sedie in dotazione al personale che svolge servizio di portineria
presso Palazzo Orléans, ai  sensi  dell'art.  50 comma 1, lettera b) del  Decreto Legislativo
36/2023; 

         DECRETA

ART. 1  Di procedere, per tutto quanto riportato in premessa, all'affidamento diretto per la fornitura di
n. 5 cuscini antidecubito da seduta in Viscomouss per le sedie in dotazione al personale che
svolge servizio di portineria presso Palazzo Orléans, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b)
del Decreto Legislativo  36/2023.

ART. 2 L'importo del suddetto affidamento di € 600,00 oltre IVA graverà sul capitolo 132301 “Altri
beni  di consumo per l'attuazione delle disposizioni di  cui al  Decreto Legislativo 9 aprile
2008, n. 81 (Spese Obbligatorie)”, del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario
2024 - codice finanziario del piano dei conti U.1.03.01.02.999.

ART. 3 La suddetta fornitura sarà affidata all’Operatore Economico CS Contract Lavori & Forniture
di Saltalamacchia Francesco con sede in via G. Furitano, n. 47/49-90025 Lercara Friddi (Pa)
-  P.IVA  05046180823,  in  considerazione  delle  documentate  esperienze  pregresse  che
dimostrano la capacità dell'Operatore economico di eseguire la prestazione a perfetta regola
d’arte sia in termini qualitativi sia nel rispetto dei tempi.

ART. 4 L'affidamento avverrà mediante utilizzo della piattaforma certificata di approvvigionamento
digitale MEPA, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36
ed  avrà  per  oggetto  “fornitura  di  n.  5  cuscini  da  seduta  per  le  sedie  in  dotazione  al
personale che svolge servizio di portineria presso Palazzo Orléans”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 68 della
L.R. 12/08/2014 n. 21 ed ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013.
Palermo,            

Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara 

                                                                      

160

30.04.2024


		2024-04-30T15:04:30+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




